
249DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº064  | FORTALEZA, 07 DE ABRIL DE 2025

MATRÍCULA NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO

29925 RAFAEL ANDRIGHETTI ROSSI SECRETARIO COMISSAO PERMANENTE AL004 COMISSAO DE TRABALHO 
ADMINISTRACAO E SERV PUBLICO

38913 RAIAN OLIVEIRA MESQUITA ASS TEC III AL005 PROCURADORIA  - GERAL

34684 RAILUCI DE GOES MORENO MARINHO ARTICULADOR AL003 COORDENADORIA DE 
COMUNICACAO LEGISLATIVA

39438 REBECCA MARIA CORTEZ PAULINO VIANNA ASS TEC III AL005 DIRETORIA GERAL

28789 RONNEY CHAVES PESSOA SECRETARIO COMISSAO PERMANENTE AL004 COMISSAO DE FISCALIZACAO 
E CONTROLE

7560 ROZILENE VIEIRA DE OLIVEIRA ASS TEC IV AL006 DIRETORIA LEGISLATIVA

25741 SOCORRO DE SOUZA BEZERRA ASS TEC IV AL006 DEPARTAMENTO DE SAUDE 
E ASSISTENCIA SOCIAL

35369 TANIA BRASIL FACO ASS TEC III AL005 DIRETORIA GERAL

17639 TATIANE TEIXEIRA CARVALHO MEIRA SUP NUC DO CAMPO CONHEC III AL004 CELULA DA CONSULTORIA 
TECNICA LEGISLATIVA

2066 TEREZINHA PORTO SEQUEIRA SUP NUC DO CAMPO CONHEC VI AL004 CELULA DA CONSULTORIA 
TECNICA LEGISLATIVA

37577 THALLIS VASCONCELOS DE 
ALBUQUERQUE CANTIZANI ASS TEC I AL002 GABINETE DA PRESIDENCIA

40693 VANDERLEY RODRIGUES DA SILVA ASS TEC IV AL006 3a SECRETARIA

1569 VERA LUCIA MONTEIRO AMORA DE SOUSA SECRETARIO COMISSAO PERMANENTE AL004 COMISSAO DE DEFESA 
DO CONSUMIDOR

23089 VIENA MARIA FIGUEIREDO PONCE DE LEAO SECRETARIO COMISSAO PERMANENTE AL004 COMISSAO DA INFANCIA 
E ADOLESCENCIA

37069 WALTER CLEYTON VIEIRA GOMES ASS TEC IV AL006 DEPARTAMENTO DE  
DOCUMENTACAO E INFORMACAO

*** *** ***
PORTARIA N°355-A/2025 - A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ no uso das atribuições que lhe 
confere a Resolução n° 698, de 31 de outubro de 2019, combinado com o art. 117 ,Lei 14.133/2021. RESOLVE: Art. 1º. Designar a Sra. MARIA ELENICE 
FERREIRA LIMA, Matrícula nº 004.018 e o Sr. SIMÃO PEDRO OLIVEIRA MOREIRA, Matrícula n° 017.179, como gestores do Convênio de 
Cooperação Técnica n° 17/2025 - CT firmado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CE, referente a Cooperação técnica. ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 03 de abril de 2025.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

*** *** ***
PORTARIA N°365/2025 - A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ no uso das atribuições que lhe confere 
a Resolução n° 698, de 31 de outubro de 2019, combinado com o art. 117 ,Lei 14.133/2021. RESOLVE: Art. 1º. Designar a Sra. MARIA ELENICE 
FERREIRA LIMA, Matrícula nº 004.018 e o Sr. SIMÃO PEDRO OLIVEIRA MOREIRA, Matrícula n° 017.179, como gestores do Convênio de 
Cooperação Técnica n° 13/2025 - CT firmado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - CE, referente a Cooperação técnica. ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 02 de abril de 2025.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

*** *** ***
PORTARIA N°379/2025 - A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ no uso das atribuições que lhe confere 
a Resolução n° 698, de 31 de outubro de 2019, combinado com o art. 117 ,Lei 14.133/2021. RESOLVE: Art. 1º. Designar a Sra. MARIA ELENICE 
FERREIRA LIMA, Matrícula nº 004.018 e o Sr. SIMÃO PEDRO OLIVEIRA MOREIRA, Matrícula n° 017.179, como gestores do Convênio de 
Cooperação Técnica n° 17/2025 - CT firmado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAU - CE, referente a Cooperação técnica. ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 03 de abril de 2025.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

*** *** ***
PORTARIA Nº540/2025 - A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 20 da Resolução nº 698, de 30 de outubro de 2019, e seu anexo II, publicada no Diário Oficial do Estado de 08 de novembro de 2019 e nos termos do 
Ato Normativo nº 338 de 28 de novembro de 2023 e seu art. 3º, parágrafo 4º, publicado no Diário Oficial do Estado em 07 de dezembro de 2023, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar para compor a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos desta Assembleia Legislativa os seguintes SERVIDORES:

FUNÇÃO NOME MAT. ÓRGÃO
Presidente Lise Maria Novaes Eleutério Costa 000121 DDI

Vice Presidente Alberto dos Santos Barros Filho 023987 CDOC
Secretário João Lúcio Nobre de Araújo 037017 DDI

Titular da área Legislativa Tatiana Coelho Palhano 023980 Departamento Legislativo
Titular da área Legislativa Alysson Marcus Pessoa de Lima 037057 Diretoria Legislativa

Suplente da Área Legislativa Emmanuel Carvalho Alves dos Santos 037028 Departamento Legislativo
Suplente da Área Legislativa Taisa Mourão Lopes 019761 DDI

Titular da Área Administrativa e Financeira Yasmin Morgana de Lima Vieira 003725 DGP
Titular da Área Administrativa e Financeira Renata Moura Frota Ter Reegen 016037 DFOC
Suplente da área Administrativa e Financeira Gilcileuda Figueira Barros 001710 DGP
Suplente da área Administrativa e Financeira Rogério Paula Macedo 001424 DFOC

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, 
em 26 de março de 2025.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

*** *** ***
PORTARIA N°595/2025 - A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ no uso das atribuições legais que 
lhe confere a Resolução n° 698, de 31 de outubro de 2019, combinado com o art. 117 ,Lei 14.133/2021. RESOLVE: Designar a servidora MARLUCE 
TORQUATO LIMA GONÇALVES, matrícula: 039473, para atuar como gestora do contrato nº 09/2025, e como fiscal a servidora NORMA MARQUES 
DAVID DE SOUSA, matrícula: 001327, o fiscal substituto do contrato será a servidora SUERDA MARINHO PINTO, matrícula: 034760, firmado com 
o Sr. GUSTAVO PASSOS CARVALHO, cujo objeto é a contratação do profissional do magistério Gustavo Passos Carvalho para ministrar a disciplina 
Empreendedorismo no Setor Público, do MBA em Gestão Pública Municipal, ofertado pela Escola Superior do Parlamento Cearense – UNIPACE. ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 03 de abril de 2025.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORA GERAL

*** *** ***


